
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N ° 2458 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 712,14
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE
PERÍODO: 11/09/2023 A 13/09/2023
NOME / CPF
PATRICIA GEORGEANE GOMES DE AZEVEDO / 395.893.742-04
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AOS MUNICIPIOS DE GARRAFÃO DO NORTE 
PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL 
NESSE MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2458 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 712,14
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE
PERÍODO: 11/09/2023 A 13/09/2023
NOME / CPF
GEORGEANE SOUZA DE AZEVEDO / 016.282.482-38
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AOS MUNICIPIOS DE GARRAFÃO DO NORTE 
PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL 
NESSE MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2459 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 417,63
ORIGEM: GARRAFÃO DO NORTE, DESTINO: MARACANÃ
PERÍODO: 14/09/2023 A 16/09/2023
NOME / CPF
PATRICIA GEORGEANE GOMES DE AZEVEDO / 395.893.742-04
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AOS MUNICIPIOS DE MARACANÃ PARA DE-
SENVOLVER AS ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL NESSE 
MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2459 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 417,63
ORIGEM: GARRAFÃO DO NORTE, DESTINO: MARACANÃ
PERÍODO: 14/09/2023 A 16/09/2023
NOME / CPF
GEORGEANE SOUZA DE AZEVEDO / 016.282.482-38
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AOS MUNICIPIOS DE MARACANÃ PARA DE-
SENVOLVER AS ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL NESSE 
MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 998128

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.191 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2263669
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA DE FA-
TIMA CHAVES OLIVEIRA Id. Funcional nº 5485533/2, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, lotada no Departamento de Epidemiologia de 16 de novembro 
de 2023 a 30 de novembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 30 
de junho de 2022 a 29 de junho de 2023, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.104 de 06.10.2023, publicado no DOE DE Nº 35.570 em 10 
de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 17.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 997504

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.192 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2259151;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora VICTÓRIA 
KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5955897/1, ocu-
pante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, lotada na Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira, no período de 16/10/2023 a 30/10/2023, referente 
ao período aquisitivo de 10/07/2022 a 09/07/2023, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 1.023 de 11.09.2023/DOE nº 35.836 de 12.09.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 997609

OUTRAS MATÉRIAS
.

CORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CORRIGI, da PORTARIA Nº 339/16.10.2023, publicada no DOE N°. 
35.575/17.10.2023, a Licença Prêmio referente a servidora EDILE-
NE GEMAQUE LEAL, matricula nº 5900906-1.
Onde se lê: EDILENE GEMAQUE LEA
Leia-se: EDILENE GEMAQUE LEAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 17.10.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 997764

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 041/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 
2023 INSCRIÇÕES PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO EM USO 

RACIONAL, ARMAZENAMENTO ADEQUADO E DESCARTE 
REGULAR DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS EM DOMICÍLIOS

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso de Capacitação em Uso 
Racional, Armazenamento adequado e Descarte regular de medicamentos 
utilizados em domicílios.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Capacitação em 
Uso Racional, Armazenamento adequado e Descarte regular de medica-
mentos utilizados em domicílios, a qual será destinado, prioritariamente 
para os profissionais Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de 
combate à Endemias (ACE) do município de Rurópolis da Região de Inte-
gração do Tapajós do Estado do Pará.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Capacitação em Uso Racional, Armazenamento adequado 
e Descarte regular de medicamentos utilizados em domicílios, tem carga 
horária de 50 (cinquenta) horas, com duração de 05 (cinco) dias;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 50 (cinquenta) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Rurópolis, no horário de 07:00h 
às 12:00h e 14h às 19h;
2.4 O Curso será realizado no período de 23 a 27 de outubro de 2023;
2.5 As aulas acontecerão na modalidade presencial no município de Ruró-
polis, no auditório da Secretaria de Saúde, situado na Rua 10 de Maio, s/n, 
CEP: 68.165-000 – Rurópolis -Pará conforme (Anexo I).
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.2 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
3.1.3 Ter concluído o Ensino Médio;
3.1.4 Estar exercendo suas funções no Sistema Único de Saúde – SUS.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 18 até as 
16:00h do dia 20 de outubro de 2023;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail: etsus.secretariaes-
colar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade das 
coordenações da Secretaria Municipal de Saúde;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes docu-
mentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.6.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.6.3 Cópia do documento de identidade;
4.6.4 Cópia do Diploma ou Certificado do ensino médio, emitido por insti-
tuição de ensino devidamente reconhecida pelo MEC;
4.6.5 Termo de Compromisso do Gestor (Anexo IV), sendo necessário ape-
nas 01(um) documento do gestor municipal.
5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 50 (cinquenta) vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para o município 
de Rurópolis;
5.4 Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS/PA poderá absorver 
demanda espontânea social;
5.5 Realização do Curso:


